
 UNIVERSITAT EA DE STAT “A:RUSSO” BĂLŢI 
BIBLIOTECA ŞTIINŢIFICĂ UNIVERSIT ARĂ 

 
 
 
 
 
 
 

LUCRĂRILE PROFESORILOR 
ŞI COLABORATORILOR 

 
 

ANUAR 2002 
 
 
 
 

B IBLIOGRAFIE SELECTIVĂ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bălţi 
Biblioteca Ştiinţifică Universitară 

2003 
 
 

 



 2

C.Z.U.   013 + 378(01) 
 
 
Alcătuitor: Maria Fotescu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Culegere computerizată: Mar ia Fotescu 
Tehnoredactare computerizată : Igor Afatin 
@ Biblioteca Ştiinţifică  Universitară, Bă lţi 2003 
 

          Lucrările profesorilor ş i colaboratorilor. Anuar 2002 : 
Bibliograf ie selectivă / Alcă tuitor Maria Fotescu; Tehnored. 
Igor Afatin. – Bă lţi: Biblioteca Ştiin ţifică  Universitară , 2003. -
41 p. 



 3

 
 

 

 

 

NOTA REDACŢIEI 

 

 
Biblioteca Ştiinţifică  Universitară “A.Russo” propune 

beneficiarilor o bibliografie selectivă “Lucrările profesorilor şi 

colaboratorilor. Anuar 2002” cu informaţii înregistrate de 

autori în bibliotecă  precum şi culese din Bibliografia Na ţiona lă  

a Moldovei, publicaţii per iodice. 

Materia lul este structurat în ordine alfabetică, descrierea 

bibliografică  corespunzînd standardelor interna ţiona le în  

vigoare 

Anuarul reprezintă o continuare a celor 5 volume 

anterioare cu informaţie despre activitatea ştiin ţifică  a 

profesorilor universitari bă lţeni, începînd cu anul 1945. 

Anuarul este  înzestrat cu un index de nume a l autorilor 

ce va înlesni consultarea bibliografie i. 

 
 
 
 



 4

 
 
1 .  Abramciuc, Margareta. 

Entitatea orfică a poetului / Margareta Abramciuc // Oma jiu 
academicianulu i Silviu Berejan  : cu legere.- Bălţi; Ch.,  2002.- 
P.185-189 

 
 

2 .  Abramciuc, Margareta. 
P rezumtivul, timp compensativ  al fiinţei orfice (comen tarii la 

poemul Euridice de Cezar Baltag)  / Margareta Abramciuc // Un 
lingvist pentru secolul XXI : Materiale ale  Colocviului Int. 
"Filologia sec. XXI" o rgan izat c u prilejul a 80 de ani din  ziua 
naşterii Prof. Eugen iu Coşeriu (Bă lţi, 18-19 mai 2001).- Ch.,  
2002.- P .178-179  

 
 

3 .  Abramciuc, Margareta. 
Reprezentări orfice. Cîn tecul poetic / Margareta Abramciuc // 

Semn  : rev.literară\\Bălţi\.- 2002.- Nr.3-4.- P.47-51 
 

 
4 . 820.09 / 

A38 
Alexanchin, Lidia. 

Aphorisms, Quips, Adages in  the Works of English and 
American Nobel Prize Laureats : Master`s Thesis in Ph ilology-
1100 / L.Alexanch in ; sci.  adv iser I.Manoli ; English P hilology 
Chair, Fac. of Foreign Languages, Bă lţi State Un iv. "A.R usso".- 
Bălţi, 2002.- 91 p ., verso filelor alb 

 Bibliogr . p. 88-91; To tal ex .: sî4 -1 .- 50.00 lei 
821.111.09-84 (043.21 )=111+821 .111(73 ).09-84(043.21)=111  

 
5 .  Anghel, Dorian. 

Observaţii asupra stilisticii poemulu i suprarealist / Dorian 
Anghel // Conex iuni şi perspective în filo log ia contemporană (in 
memoriam) : conf. şt. int. consacrată aniversării a 60-a de la 
naşterae lui Victor Banaru, 24 -25 sept. 2001  : teze şi comunicăr i.- 
Ch.,  2002.- P.89 

 
 

6 .  Anghel, Dorian. 
Tehnica automatismului în ciclul de poeme "Libertatea de a 

dormi pe o frun te" de Gellu Na um / Dorian Anghel // Un  lingvist 
pentru secolu l XXI : Materiale ale Colocviului Int. "Filologia sec. 
XXI" organizat cu p rilejul a 80  de ani din ziua naşterii Prof. 
Eugeniu Coşer iu (Bă lţi, 18 -19 mai 2001).- Ch.,  2002.- P.181-182 

 
 



 5

7 .  Babii, Vladimir  I.. 
Dezvoltarea muzicală a preşco larului / Vlad imir Babii, Tatiana 

Bularga  // Didactica  P ro ... : Buletin de teorie şi practică 
educaţională.- 2002 .- Nr.5(15 ).- P.45-48 

 
 
 

8 .  Basarabia şi România - un deceniu de in tegrare literară : [ancheta 
rev istei "Con trafort"] / Liviu An tonesei,..., Mar ia Şleahtiţchi, Luc ia 
Ţurcanu, Adr ian Ciubotaru // Contrafo rt : rev . a tinerilo r scriito ri 
din Republica Moldova.- 2002.- Nr.12.- P .23-40 

 
 

9 . 840.09 / 
B63 

Bogatu, Rodica. 
Le Motif du P ain  dans la Litterature Francaise Contemporaine : 

these de magistre en P hilologie-1100 / Rodica Bogatu ; dir.  sci. 
I.Manoli ; La Chaire P hilologie Francaise, la Fac.  des Langues et 
Lit. Etrangeres, L'Un iv. d'Etat "A. Russo".- Bălţi, 2002.- 72  p., [29] 
p. anexă, verso filelor alb. 

 Bibliogr . p. 71-72 ; Total ex.: sî4-1.- 50.00 lei 
821.133.1.09 (043.21 )=133.1  

 
10.  Bon tea, Oleg. 

Caracteristica generală a rela ţiei social-juridice / O.Bontea // 
Revista naţională de drept = Национальный правовой  журнал : 
Publ. periodică  şt.-p ractică.- 2002.- Nr.9.- P.61-62 

 
 
 

11. 341 / B 67 Bon tea, Oleg. 
Drep t in ternaţional privat : note de curs / Oleg  Bontea ; Univ. 

de Criminologie .- Ch. : Cen tr. ed., 2002.- 184 p . 
 Bibliogr . p. 178;  Total ex.: sl1-3; d-2 
9975-9620-6-8: 52.64 lei 

341 .9(075.8) 
 

12.  Botnari, Elena. 
"Legile" lui Platon - monument de cultură  juridică : p rincipiile 

legisla ţie i / E.Bo tnari // Rev ista naţională de drept = 
Национальный правовой журнал : Publ. periodică şt.-practică.- 
2002.- Nr.7.- P.47-49 

 
 



 6

13.  Brânzarei, Liliana. 
Modelarea şi elaborarea pedagogică a materialelo r didactice / 

Liliana Brânzarei, Lidia Stupacenco // Refo rma învăţământului : 
teo rie şi practică : conf. int. şt.-p ractică, 20-21 aprilie.- Bălţi,  
2002.- P .74-78 

 
 
 

14. 830.09 / 
C11 

Cabac, Lina. 
Aktuelle tendenzen  in der frauenlyrik  : magisterarbeit in  

Philo logie-1100 / L.Cabac ; wiss.  betr. K.Lipinski ; Lehrstuhl fur 
Deutsche P hilologie, Fac.  fur Fremdsprachen und Lit., Staatliche 
Univ. "A.Russo".- Bă lţi, 2002.- 85 p ., verso filelor a lb 

 Bibliogr . p. 84-85; To tal ex .: sî4 -1 .- 50.00 lei 
821.112.2 .09"19"(043 .21)=112.2  

 
15.  Cabac, Valeriu. 

Libertatea şi normativitatea actului educaţional: perspectiva 
evoluativă / Valer iu Cabac // Anatomia societăţii posttotalitare.- 
Ch.,  2002.- P.334-364 

 
 

16.  Cabac, Valeriu. 
Obiectivele rămîn mereu acelea şi: în dialog Virgil Mînd îcanu şi 

Valeriu Cabac // Făclia.-  2002. - 6  iulie.-  P.5 
 

 
 

17.  Cabac, Valeriu. 
Imaginea semnulu i, imaginea semnificatu lui, semnifica ţia şi 

căile de formare a lor / Valeriu Cabac, Eugen Motuzenco // Un 
lingvist pentru secolul XXI : Materiale ale  Colocviului Int. 
"Filologia sec. XXI" o rgan izat c u prilejul a 80 de ani din  ziua 
naşterii Prof. Eugen iu Coşeriu (Bă lţi, 18-19 mai 2001).- Ch.,  
2002.- P .68-70 

 
 

18.  Calamanciuc, Gheorghe. 
Cu şi fără tine, Perico lul cuv intelor, Priveşte-mi sufletul... : 

Versur i / Gheorghe Calamanciuc // Cronica : rev.de c ultură \\Iaşi\.- 
2002.- Nr.1.- P.15 

 
 

19.  Calamanciuc, Gheorghe. 
Recuperînd timpul; Fără p retenţii; P lecaţi-mă : [Versuri] / 

Gheorghe Calamanciuc // Contrafort : rev. a tinerilor scriitori din 
Republica  Moldova.- 2002.- Nr.4-5.- P .29 

 
 



 7

20.  Cantemir, Grigore. 
Derivatele de tip suf ixal în ca dru l cîmpului semantico  - 

funcţional al posesivităţii / Gr igore Cantemir // Un lingvist pentru 
seco lul XXI : Materiale ale Colocviulu i In t. "Filologia sec. XXI" 
organizat cu prilejul a 80 de ani din ziua naşterii P rof. Eugeniu 
Coşeriu (Bă lţi, 18 -19 mai 2001).- Ch.,  2002.- P.106-111 

 
 

21.  Cantemir, Grigore. 
Unele considera ţii priv ind predicatul verba l compus / Grigore 

Cantemir // Oma jiu aca demicianului Silviu Berejan : c ulegere.- 
Bălţi; Ch .,   2002.- P .44-50 

 
 

22.  Cantemir, Grigore. 
Unele observaţii pe marginea arsenalului reverenţial românesc / 

Grigo re Can temir // Conexiun i şi perspective în filologia 
contemporană (in  memoriam) : con f. şt. in t. consacrată aniversării a 
60-a de la naşterae lu i Victor Banaru, 24-25 sept. 2001 : teze şi 
comunicări.- Ch.,  2002.- P.45-46 

 
 

23. 1(075.8) / 
C20 

Capcelea, Valer iu . 
Filozofie : man . pentru inst. de învăţ. superior / Va leriu 

Capcelea 
 Bibliogr . select. p . 438-443 ;  Total ex .: d-2; sl1-5; sî2 -13 

1(075.8) 
 

24.  Capcelea, Valer iu . 
Tradiţiile naţionale - expresie a memoriei sociale şi taină a 

fiin ţării noastre ca neam / Valer iu Capcelea  // Anatomia societăţii 
posttotalitare.- Ch.,  2002.- P .177-186 

 
 

25.  Carauş, Grigore. 
Adevăr şi neadevăr despre evenimentele din iunie 1940 din  

Basarabia / Grigore Carauş // Luceafărul.-  2002. - 7 iun ie.- P.5 
 

 
 

26. 51(079) / 
C22 

Carauş, Grigore. 
Admiterea 2002 : Teste de matematică / Grigore Carauş, Ion  

Vrabie .- Bălţi: S.n.,  2002 .- 16  p. 
 Total ex.: sl3-1; d-1.- 6.00 lei 

51(079) 
 

27.  Carauş, Grigore. 
Amintiri despre Vasile Coroban // Făclia.- 2002. - 9 febr. 
 

 



 8

28.  Carauş, Grigore. 
Dimitrie şi Antioh  Cantemir - personalităţi de notorietate 

europeană: [convorbire cu studen ţii] / Gr igore Carauş // Făclia .- 
2002. - 30 noiembr..- 2 

 
 

29.  Carauş, Grigore. 
Falsificare "ştiinţif ică" : [limba română] / Grigore Carauş // 

Făclia.- 2002 . - 26 ian . 
 

 
 

30. 378.1(478) 
/ C23 

Carauş, Grigore. 
În căutarea adevărului / Gr igore Cara uş ; Cat. Matematică a 

Univ. de stat "A.Russo".- Bălţi: S.n., 2002.- 40 p. 
 Total ex.: d-4.- 18.00 lei 

378.124(478)(092)Carauş Gr.+070 .45  
 

31.  Carauş, Grigore. 
Vasile Coroban: savant proiminent cu doar o  medalie de . .. 

veteran / Grigore Carauş // Accent provincial.- 2002. - 22  febr. 
 

 
32.  Carazanu, E.. 

Intenţii bune cu impact negativ / E.Carazanu, V.Carazanu// 
Făclia.- 2002 . - 9 febr. 

 
 

33.  Cazacu, Nico lae. 
Liviu Rebreanu la Bă lţi / Nicolae Cazacu // Accent p rovincial.- 

2002. - 20 sept. 
 

 
34. 802.0 / 

C33 
Cebotaroş, Viorica. 

P ragmatic Analysis of Directive Speech Acts : Master s̀ Thesis 
in Ph ilology - 1100 / Viorica Cebo taroş ; scientific Adv isor 
I.Ignatiuc ; English P hilology Chair ; Fac. of Fo reign Langua ges 
and Lit. ; Balti State Univ. "A.Russo".- Bă lţi, 2002 .- 84 p., verso 
filelor a lbe 

 Bibliogr . p. 79-82;  Total ex.: sî4-1.- 50.00 lei 
811.111(043.21) 

 
35.  Cernica, Ion. 

Criza transferului de că ldură la fierberea în  canale o rizontale / 
Ion Cernica, Liusea Cernica // Lucrăr ile cele i de a XII-a conferinţe 
naţionale de termotehnică cu participare internaţională, 14-16 
noiembrie 2002, Constan ţa. Vol.1.- Constan ţa,  2002.- P .433-438  

 
 
 



 9

36.  Cernica, Ion. 
Studiul cr izei f ierber ii în canale orizontale / Ion Cernica, Liusea 

Cernica // Lucrăr ile celei de  a XII-a  con ferinţe naţionale de 
termotehnică cu participare internaţională, 14 -16 no iembrie 2002 , 
Constanţa. Vo l.1.- Constanţa,  2002.- P.425-432 

 
 
 

37.  Cheptea, Virgil. 
Cu privire la conţinutul noţiunii de energie / Virgil Cheptea // 

\\Învăţământul universitar din Moldova la 70 ani : Mat. conferinţei 
şt.-metodice. Ch., 9-10 oct., 2000\ Vo l.3 : Ştiinţe f izice şi 
matematice, informatică, şi didactica fiz icii, matematicii şi 
informaticii,  2000 .- P .113  

 
 
 

38.  Cheptea, Virgil. 
Cu privire la conţinutul noţiunii de energie / Virgil Cheptea, 

Simion Băncilă // Revista de f izică "Evrika"\\Brăila\.- 2002.- Nr.5-
6.- P.25-30 

 
 

39.  Cheptea, Virgil. 
Metoda euristică de activ izare a  procesului de cunoaştere la 

studierea Fizicii / Virgil Cheptea, Victoria Gunico  // Rev ista de 
fizică "Evrika"\\Brăila\.-  2002.- Nr.10.- P.26 

 
 

40.  Cheptea, Virgil. 
Rolul materialului ilustrativ în activizarea cogn itivă a elevilor 

la lec ţiile de Fizică / Virgil Cheptea, Arcadie P elin // Revista de 
fizică "Evrika"\\Brăila\.-  2002.- Nr.10.- P.16-17 

 
 

41.  Cheptea, Virgil. 
Unele sugestii cu priv ire la fo rmarea noţiunii de temperatură // 

Revista de fizică "Evrika"\\Brăila\.-  2002.- Nr.1.- P.4-6  
 

 
42.  Ciobanu, Mircea V.. 

La tension du vocable / M ircea V.Ciobanu; Trad. în  fr. De 
Dorian Anghel // Semn : rev.literară\\Bălţi\.- 2002.- Anul V, nr.1-
2.- P.48 

 
 



 10

43.  Ciubotaru, Adr ian. 
Critica de azi pe mîine sau studiu de oenologie a cuvintelo r / 

Adrian  C iubotaru // Sud-est : Artă, cultură,  civiliza ţie \\Ch.\.- 2002.- 
Nr.3 .- P .48-49 

 
 
 

44.  Ciubotaru, Adr ian. 
Despărţirea de e stetică : [Despre cartea reputatului estetician  

francez Jean-Marie Schaffer "Adieu a l'estetique]  / Adr ian 
Ciubotaru // Sud-est : Artă, cu ltură, civ ilizaţie\\Ch .\.-  2002 .- Nr.3.- 
P.91-95 

 
 

45.  Ciubotaru, Adr ian. 
Dramaturgia: dezbateri / Adr ian Ciubotaru // Semn : 

rev .literară\\Bă lţi\.-  2002.- Anul V, n r.1-2.- P.7-8 
 

 
46.  Ciubotaru, Adr ian. 

Erotocritica sau demonul învins al literaturii: [despre cartea lui 
N.Leahu "Erotokriticon"] / Adrian C iubo taru // Contrafort : rev . a 
tinerilor scriitori din  Republica Moldova.- 2002.- Nr.4 -5 .- P .10  

 
 

47.  Ciubotaru, Adr ian. 
Există o  decadenţă literară românească? / Adrian C iubotaru // 

Un lingvist pen tru seco lul XXI  : Materiale ale Colocviului In t. 
"Filologia sec. XXI" o rgan izat c u prilejul a 80 de ani din  ziua 
naşterii Prof. Eugen iu Coşeriu (Bă lţi, 18-19 mai 2001).- Ch.,  
2002.- P .208-210  

 
 

48.  Ciubotaru, Adr ian. 
Faute eclatante / Adr ian  Ciubo taru; Trad.  în fr. de Dorian  

Anghel // Semn  : rev. literară\\Bălţi\.- 2002.- Anul V, n r.1-2.- P.48 
 

 
49.  Ciubotaru, Adr ian. 

Identitatea în alteritate sau un  alt fel de a  face critică  / Adr ian 
Ciubotaru // Con trafort : rev. a tinerilor scriitori din Republica 
Moldova.- 2002.- Nr.6.- P.10 

 
 

50.  Ciubotaru, Adr ian. 
Maşinăria Vişniec / Adrian Ciubotaru // Contrafo rt : rev . a 

tinerilor scriitori din  Republica Moldova.- 2002.- Nr.11.- P.8  
 

 



 11

51.  Ciubotaru, Adr ian. 
O "poetică" a declinului / Adrian  Ciubo taru // Semn  : 

rev .literară\\Bă lţi\.-  2002.- Nr.3-4.- P.43-45 
 

 
52.  Ciubotaru, Adr ian. 

O scr isoare pentru Florin  Mugur / Adrian Ciubotaru // 
Con trafort : rev . a tinerilo r scr iito ri din Republica Moldova.- 2002 .- 
Nr.9 -10.- P.7  

 
 

53.  Ciubotaru, Adr ian. 
Stilul deca dent al prozei bacoviene / Adrian C iubo taru // 

Omajiu academicianului Silv iu Berejan : cule gere.- Bă lţi; Ch.,   
2002.- P .209-212  

 
 

54.  Ciubotaru, Adr ian. 
Un poet la New York : [Gellu Dorian ] / Adrian Ciubotaru // 

Semn  : rev.literară\\Bălţi\.- 2002.- Nr.3-4.- P.26-28 
 

 
55.  Ciubotaru, Adr ian. 

Zeul asc uns : [recenzie la cartea cu acelaşi nume semnată de 
reputatul critic literar M.Cimpoi] / Adrian Ciubotaru // Sud-est : 
Artă, cultură , civ iliza ţie\\Ch .\.- 2002 .- Nr.4.- P .72 -73  

 
 

56.  Clim,  Tudor. 
Împletitul d in lozie : Programă / Tudor C lim // Educa ţia 

tehnologică în şcoala auxiliară :  concepţie şi programe de 
instruire.- Ch.,  2002. - P .139 -152 

 
 

57. 373.1.035.
3 / C 57 

Clim,  Tudor. 
Tehnologia împletitului din  lozie : material didactic / Tudor 

Clim ; coord. Mihai Dar ie ; Univ. de Stat "Alecu Russo"; Asoc. 
Surzilor din RM.- Bălţi: Presa Univ . bă lţeană, 2002.- 70 p. : il. 

 Bibliogr . p.69 ; To tal ex .: d-1 
9975-939-31-7: 15.00 lei 

373.1 .035 .3+746.7  
 

58.  Codreanu, Aurelia. 
Unele aprecieri asupra exprimării cantităţii aprox imative prin  

numerale cardinale / Aurelia  Codreanu // Omajiu academicianului 
Silviu Berejan : culegere.-  Bălţi; Ch.,  2002.- P.59- 

 
 



 12

59. 34(075.8) / 
C68 

Colodrovschi, Vitalie. 
Drep t fiscal (partea generală) : Note de curs / Vitalie 

Colodrovschi.- Bălţi: Univ .de Stat "A.Russo", 2002.- 112  p. 
 Bibliogr . p. 109-112;  Total ex.: sl1-4; d-3  
9975-931-22-7: 35.00 lei 

346.62(075.8 )+351.713(075.8) 
 

60.  Corghenci, Ludmila . 
Bazele culturii informaţionale (curs facultativ pentru instituţiile 

de învăţămînt superior un iversitar şi superior de  scurtă durată) / 
Ludmila Corghenci, Natalia Cheradi, Tatitiana Ambroci; rec. : 
Elena Harconiţă, Maria C iobanu // B uletin  informativ\\2014930\.- 
2002.- Nr.3.- P.115-120 

 
 
 

61.  Coşciug, Angela. 
Les substituts nominaux dans la realisation de la cohesion et de 

la coherence discursives / Angela  Coşciug // Conexiuni şi 
perspective în filologia contemporană (in memoriam) : conf. şt. int. 
consacrată aniversării a 60 -a de la naşterae lui Victo r Banaru, 24-
25 sep t. 2001 : teze şi comun icăr i.- Ch.,  2002.- P.108 

 
 

62.  Coşciug, Angela. 
P articularităţi seman tice ale substitutelor nominale în limba  

franceză / Angela Co şciug // Omajiu academicianului Silviu 
Berejan  : culegere.- Bălţi; Ch.,  2002.- P.64-68 

 
 

63. 78(075.3) / 
C90 

Croito ru, Sergiu. 
Educaţie muzicală : man. pen tru cl. a 7-a / Sergiu Croitoru, Ion 

Gagim.- Ch.: Şt iinţa, 2002 .- 136 p . 
 Total ex.: sî3-8 
9975-67-222-1: 20.00 lei 

78(075.3) 
 

64.  Curtescu, Margareta. 
Ca floarea de v îsc: abrevieri / Margareta Curtescu // Semn : 

rev .literară\\Bă lţi\.-  2002.- Anul V, n r.1-2.- P.19 
 

 
65.  Curtescu, Margareta. 

Marina, Despre neuitare (Abrev ier i)  / Margareta Curtescu  // 
Semn  : rev.literară\\Bălţi\.- 2002.- Nr.3-4.- P.34 

 
 
 



 13

66.  Curtescu, Margareta. 
Nou tratat de igienă stilistică : [Opul de debut al lui A.Moraru 

"Nou tratat de igienă"] / Margareta Curtescu // Con trafort : rev. a 
tinerilor scriitori din  Republica Moldova.- 2002.- Nr.9 -10.- P .8  

 
 

67.  Curtescu, Margareta. 
Rusoaica: sciţă documentară / Margareta C urtescu // Semn : 

rev .literară\\Bă lţi\.-  2002.- Anul V, n r.1-2.- P.49-59 
 

 
68.  Curtescu, Margareta. 

Seulement ta main celle qui sen t / Margareta Curtesc u; Trad. în 
fr. de Dorian Anghel // Semn  : rev.literară\\Bă lţi\.-  2002.- Anul V, 
nr.1-2.- P.48 

 
 

69.  Curtescu, Margareta. 
[Versur i] / Margareta Curtescu // Convorbiri literare\\Iaşi\.- 

2002.- Nr.3.- P.31 
 

 
70. 80 / D17 Dani, Lilia. 

P ragmatics of the Implicit in Conversation  : Master̀ s Thesis-
1100 / L.Dan i ; sci.  adv iser V.Shmatov ; English Ph ilology 
Department, Fac. of Fo reign Languages and Lit., "A.Russo" State 
Univ..- Bălţi, 2002.- 86 p ., verso filelor alb 

 Bibliogr . p. 82-86; To tal ex .: sî4 -1 .- 50.00 lei 
808.56 (043 .21)+811.111(043.21) 

 
71.  Deleanu-Boingiu, Ala. 

Exprimarea cantităţii nedeterminate / Ala Deleanu-Bo ing iu // 
Conex iuni şi perspective în filo log ia contemporană (in memoriam) 
: conf. şt. int. consacrată aniversării a 60-a de la naşterae lui Victor 
Banaru, 24 -25  sept. 2001  : teze şi comunicări.-  Ch.,  2002.- P.109 

 
 

72.  Dragan, Elena. 
Unele unităţi pragmatic re levan te în  disc urs / Elena Dragan // 

Conex iuni şi perspective în filo log ia contemporană (in memoriam) 
: conf. şt. int. consacrată aniversării a 60-a de la naşterae lui Victor 
Banaru, 24 -25  sept. 2001  : teze şi comunicări.-  Ch.,  2002.- P.25-26 

 
 

73.  Enciu, Nicolae. 
"Rămîne de văzut, care p ro fesor de isto rie va risca să-şi ţină 

prelegerile în baza unor surogate.. .": In terviu cu  Nico lae Enciu / 
Consemnare Anatol Moraru // Accent prov incial.- 2002. - 12  apr. 

 
 



 14

74.  Enciu, Nicolae. 
Libertatea în  Republica Moldova: în tre ind ividualism şi teo riile 

colectivist-egalitariste / Nicolae Enciu // Anatomia societăţii 
posttotalitare.- Ch.,  2002.- P .295-310 

 
 

75.  Enciu, Nicolae. 
Memoria istorică în  tranziţie / Nicolae Enciu // Anatomia 

societăţii posttotalitare.- Ch .,  2002 .- P .81-100  
 

 
76.  Enciu, Valentina. 

P rofesorul meu : [Silviu Berejan] / Valentina Enciu // Omajiu 
academicianulu i Silviu Berejan  : cu legere.- Bălţi; Ch.,  2002.- 
P.24-26 

 
 

77.  Enciu, Valentina. 
Temeiurile o riginare ale lumii imaginare româneşti / Valentina 

Enciu // Un lingvist pentru secolul XXI : Materiale ale Co locv iului 
In t. "Filologia sec . XXI" organizat cu prilejul a 80 de ani din ziua 
naşterii Prof. Eugen iu Coşeriu (Bă lţi, 18-19 mai 2001).- Ch.,  
2002.- P .214-215  

 
 

78.  Enciu, Valentina. 
Voin ţa psiho logică -  modalitate de promovare a sacrului în 

dramaturgia druţiană / Valentina Enciu // Omajiu academicianului 
Silviu Berejan : culegere.-  Bălţi; Ch.,  2002.- P.213-218 

 
 

79.  Filip, Nicolae. 
Sîntem o universitate clasică şi solidă : Interv iu cu rectorul 

Univ."A.Russo" / N.Filip // Generaţia Pro.- 2002.- Nr.1 .- P .6  
 

 
 

80.  Filip, Nicolae. 
Un adevărat prieten al Universităţii Bă lţene : [Silviu Berejan ] / 

Nicolae Filip // Omajiu academicianului Silviu Berejan : culegere .- 
Bălţi; Ch .,   2002.- P .18-20 

 
 

81.  Fotescu, Emil. 
Cultura tehnică - obiectiv educaţional general a l învăţămîntului 

primar / Emil Fo tescu // Reforma învăţământului : teorie şi practică 
: conf. in t. şt.-practică, 20-21 ap rilie.- Bă lţi,  2002 .- P .14 -17  

 
 



 15

82.  Fotescu, Emil. 
Cursul opţional "Bazele tehnicii" (experimen t de p robă în clasa 

III) / Emil Fo tescu, Lilia Guţalov // Reforma învăţământului : teorie 
şi p ractică :  conf. int. şt.-practică, 20 -21  aprilie.- Bă lţi,  2002.- 
P.98-100 

 
 

83. 373.1.035.
3 / F 82 

Fotescu, Emil. 
Metodica educa ţie i tehnico -tehnologice : C urs de lecţii / Emil 

Fotescu ; cat. tehnică şi tehnologii, fac. tehnică, fizică  şi 
matematică, univ. de Stat "A.Russo" din Bălţi.-  Bălţi: S.n, 2002.- 
151 p. 

 Bibliogr . p. 147-149;  Total ex.: sl3-1.- 60 .00  lei 
373.1.035.3(072.3) 

 
84.  Gagim, Ion. 

P rofesorul de muzică : P restanţă şi talen t / Ion Gagim, 
Margareta Tetelea, Anton Popov // Făclia.- 2002 . - 2,9 mart. 

 
 

85.  Gagim, Ion. 
Relaţia "in tonare muzicală - comunicare spiritua lă" / Ion 

Gagim, Mariana Vacarciuc // Refo rma învăţământulu i : teorie şi 
practică : conf. int. şt.-practică, 20 -21  aprilie.- Bălţi,  2002.- P .153-
156 

 
 

86.  Garcin , Cristian. 
Agrippa d'Aubigne; Intestinul; Bo jdeuca  / Cr istian Garcin; 

Trad. din  fr. de Dorian Anghel // Semn  : rev.literară\\Bă lţi\.- 2002.- 
Anul V, nr.1-2.- P.33-36 

 
 

87.  Gudima, Mihail. 
Relaţiile  sintagmatice dintre cuvintele propoziţiei / Mihail 

Gudima // Un lingvist pentru secolul XXI : Materiale ale 
Colocviului In t. "Filologia sec. XXI" o rgan izat cu prilejul a 80 de 
ani din  ziua naşterii Prof. Eugen iu Coşer iu (Bă lţi, 18-19 mai 
2001).- Ch .,  2002.- P.159-161  

 
 

88. 004(075.8) 
/ G98 

Guţan, Valer iu. 
Desenarea în  Word / Valer iu Guţan ; Univ. de Stat " Alecu 

Russo" din Bălţi.  Cat. Electron ică şi Informatică. Lab. de Instruire 
Multimedia.- Bă lţi, 2002.- 15 p. : il. 

 Total ex.: sl3-2; d-1.- 12 .00  lei 
004.45(075.8 )+004.9  

 



 16

89.  Harconiţa, Elena. 
Instruirea utilizato rilo r - funcţie indispensabilă bibliotecii 

universitare / Elena Harconiţă // Symposia P ro fessorum. Seria 
Biblioteconomie. In fo rmare. Documen tare 2002 : Materialele 
sesiunii şt. din 26-27  aprilie 2002.- Ch.,  2002.- P.57-60 

 
 

90.  Harconiţa, Elena. 
În spatele fiecărui demnitar de stat se af lă bibliotecarul / Elena 

Harconiţă // Gazeta bibliotecarului.- 2002.- Nr.9.- P.2-3 
 

 
 

91.  Harconiţa, Elena. 
P rofesia de bibliotecar se dezvo ltă continuu / E.Harcon iţă  // 

Generaţia Pro.- 2002 .- Nr.1.- P .5 
 

 
 

92.  Harconiţa, Elena. 
Structuri o rgan izaţional-funcţionale ale viitorului în  bibliotecile 

universitare americane  / Elena Harcon iţă // Magazin 
bibliologic\\Ch.\.- 2002.- Nr.1-2.- P .78-81 

 
 
 

93.  Ignatiuc, Iulia. 
The role o f tex tbooks in teaching fo reign language s / Iulia 

Ignatiuc // Refo rma învăţământulu i : teorie şi practică : conf. int. 
şt.-p ractică, 20-21 aprilie.- Bălţi,  2002.- P.103-106 

 
 

94.  Ioniţă, Mircea. 
Mobilitatea elemen tului substantival în locu ţiunile verbale 

franceze / Mircea Ioniţă // Conex iuni şi perspective în filo log ia 
contemporană (in  memoriam) : con f. şt. in t. consacrată aniversării a 
60-a de la naşterae lu i Victor Banaru, 24-25 sept. 2001 : teze şi 
comunicări.- Ch.,  2002.- P.22 

 
 

95.  Jitaru, Ecaterina. 
Referinţă şi modalitate textuală / Ecaterina Jitaru // Un lingvist 

pentru secolu l XXI : Materiale ale Colocviului Int. "Filologia sec. 
XXI" organizat cu p rilejul a 80  de ani din ziua naşterii Prof. 
Eugeniu Coşer iu (Bă lţi, 18 -19 mai 2001).- Ch.,  2002.- P.216-217 

 
 



 17

96. 820.09 / 
J63 

Jitaru, Lucia. 
Modern American  Feminist Literature - Valuable Presence in 

the Universal Literature`s Aspect : teză de magistru în Filologie-
1100 / L.Jitaru ; îndrumător şt. I.Manoli ; Cat. Filologie Engleză , 
Fac. Limbi şi Lit. Străine, Univ . de Stat "A.Russo".- Bă lţi, 2002.- 
86 p., verso filelor alb 

 Bibliogr . p. 85-86 ; Total ex.: sî4-1.- 50.00 lei 
821.111(73 ).09"19"(092)(043.21)=111  

 
97.  Jitaru, Lucian. 

Altarul din pergam / Lucian Jitaru  // Făclia.- 2002. - 14  dec..- 
P.3 

 
 
 

98.  Jitaru, Lucian. 
Fenomenele de limbă  la Marcus Terentius Varro  / Lucian  Jitaru 

// Conexiuni şi perspective în filo logia contemporană (in  
memoriam) : conf. şt. int. consacrată aniversării a 60-a de la 
naşterae lui Victor Banaru, 24 -25 sept. 2001  : teze şi comunicăr i.- 
Ch.,  2002.- P.147 

 
 

99.  Jitaru, Lucian. 
Interp retatio romana în tratatele retorice şi f ilozofice 

ciceroniene / Lucian Jitaru  // Un lingvist pentru secolul XXI : 
Materiale ale Colocviului Int. "Filologia sec. XXI" organizat cu 
prilejul a 80 de an i din ziua naşterii Prof. Eugen iu Co şeriu (Bălţi, 
18-19 mai 2001).- Ch.,  2002.- P.126-128 

 
 

100.  Jitaru, Valentin. 
Alecu Russo sau Alecu Russo? / Valentin  Jitaru // Făclia.- 

2002. - 29 iunie.- P.6 
 

 
 

101.  Jitaru, Valentin. 
Anticameră sau an tecameră?: C um vorbim, c um scriem   / 

Valentin Jitaru // Făclia.- 2002. - 20 iulie.-  P .4 
 

 
102.  Jitaru, Valentin. 

Bonn anniversaire, Monsieur le Doyen!: [Ion Manoli la 60 de 
ani] / Valentin  Jitaru // Făclia.- 2002 . - 22 iun ie.- P.1,2; Accen t 
provincial. - 2002. - 21  iunie 

 
 
 



 18

103.  Jitaru, Valentin. 
Cinci cuv inte "Culinare" / Va lentin Jitaru // Făclia.- 2002. - 6 

iulie.- P .5 
 

 
 

104.  Jitaru, Valentin. 
Vivat professor Silvius / Valentin Jitaru // Oma jiu 

academicianulu i Silviu Berejan  : cu legere.- Bălţi; Ch.,  2002.- 
P.30-31 

 
 

105.  Junghină, Liuba. 
Catego ria persoanei la substan tive / Liuba Jungh ină // Omajiu  

academicianulu i Silviu Berejan  : cu legere.- Bălţi; Ch.,  2002.- 
P.98-102 

 
 

106.  Laie, Veronica. 
Nom prop re et nom commun - eclairage du p lan lingu itique par 

le cognitif / Veronica Laie // Conex iuni şi perspective în filologia 
contemporană (in  memoriam) : con f. şt. in t. consacrată aniversării a 
60-a de la naşterae lu i Victor Banaru, 24-25 sept. 2001 : teze şi 
comunicări.- Ch.,  2002.- P.93 

 
 

107.  Leahu, Nico lae. 
"Un p ro fesor între profesori": Gheorghe Popa la 50  de ani / 

Nicolae Leahu // Plai bălţean .- 2002. - 6 dec. 
 

 
108.  Leahu, Nico lae. 

Eugeniu Co şer iu,  prozatorul  / Nicolae Leahu // Semn : 
rev .literară\\Bă lţi\.-  2002.- Nr.3-4.- P.58-59 

 
 
 

109.  Leahu, Nico lae. 
P oemes a moi (le huitieme) / Nicolae Leahu; Trad. în fr.  de 

Dorian Anghel // Semn : rev.literară\\Bălţi\.- 2002.- Anul V, nr.1-
2.- P.47 

 
 

110.  Leahu, Nico lae. 
P oezia basaraben ilor (compendiu) / Nicolae Leahu // Semn : 

rev .literară\\Bă lţi\.-  2002.- Nr.3-4.- P.14-22 
 

 



 19

111.  Leahu, Nico lae. 
P oezia: dezbateri / Nico lae Leahu // Semn : rev. literară\\Bălţi\.- 

2002.- Anul V,  nr.1-2.- P .2-4 
 

 
112.  Leahu, Nico lae. 

Reflecţie şi iconoclastie în poezia lu i E.Cioclea / Nico lae Leahu 
// Omajiu aca demicianului Silv iu Berejan : c ulegere.- Bă lţi; Ch.,  
2002.- P .218-222 ; Semn . - Nr.3-4. - 2002. - P .31 -33 . 

 
 

113.  Leahu, Nico lae. 
Trei naraţiun i / Nicolae Leahu // Convorbiri 

literare\\B ucure şti\.- 2002.- Nr.3.- P.41-42 
 

 
114. 804.0 / 

L39 
Lefter, Renata. 

Le niveau stylistique de la  ph raseologie francaise et roumaine : 
Memoire de maîtrise en P hilologie-1100 / R.Lefter ; sous la dir.  de 
I.Manoli ; Chaore P hilologie Francaise,  Fac. Des Langues et Lit. 
Etrangeres, Univ . d'Etat "A.Russo".- Bălţi, 2002.- 83 p., verso  
filelor a lb 

 Bibliogr . p. 73-77; To tal ex .: sî4 -1 .- 50.00 lei 
811.133.1'373 .7(043.21)+811 .135 .1'373.7(043.21 )+81'362(043

.21) 
 

115.  Manoli Ion. 
Din algebra traducerii textulu i poetic / Ion Manoli // Conex iuni 

şi perspective în filologia contemporană (in memoriam) : conf. şt. 
int. consacrată an iversării a 60-a de la naşterae lui Victor Banaru, 
24-25 sep t. 2001 : teze şi comun icăr i.- Ch.,  2002.- P.188 

 
 
 

116.  Manoli, Ion. 
Cuvîn t bălţean pentru dască lul universa l : [Silviu Berejan  - 

Omul , Savantul, P edagogul] / Ion Manoli // Omajiu 
academicianulu i Silviu Berejan  : cu legere.- Bălţi; Ch.,  2002.- 
P.22-24 

 
 

117.  Manoli, Ion. 
P oemul francez în  proză : Probleme de poetică, critică literară 

şi stilistică  / Ion Manoli // Oma jiu aca demicianului Silviu Berejan : 
culegere.- Bălţi; Ch.,  2002.- P.223-228 

 
 



 20

118. 34(075.8) / 
M41 

Mariţ, Alexandru. 
Drep t penal : P artea generalăMariţ, Alexandru, 2002 .- 354 p . 
 Bibliogr . p. 343-354 ; Total ex.: sl1 
 Vol.1  : Legea penală. Teoria in fracţiun ii. Participaţia penală 
9975-78-198-5: 60.00 lei 

343 .2(075.8) 
 

119.  Memoria socială în  postotalitarism: [tema simpozionului 
internaţional desfăşurat la Univ. din Bălţi organizat de Mihai 
Şleah tiţch i, observator de psihologie socia lă] / coord. Mihai 
Şleah tiţch i // Literatura şi arta : săptămânal.- 2000. - 30  noiembr..- 
P.3 

 
 

120.  Miltenoff, P lamen. 
Tehnologies, information and culture Comparison between 

Students in  Education at St. Cloud State University  in Minnesota 
and Moldova  / Plamen  Miltenoff, Galina P etcu // Reforma 
învăţământului : teo rie şi p ractică : con f. int. şt.-practică, 20-21  
aprilie.- Bă lţi,  2002.- P.23-29 

 
 

121.  Mohorea, Efim. 
Natura libertăţii umane şi condiţiile e i în posttotalitarism / Efim 

Mohorea // Anatomia societăţii posttotalitare.- Ch .,  2002.- P .187 -
206 

 
 

122.  Moraru, Anatol. 
Documentar în  negru-alb  / Anatol Moraru // Semn : 

rev .literară\\Bă lţi\.-  2002.- Nr.3-4.- P.11-13 
 

 
123. 859.0 / 

M89 
Moraru, Anatol. 

Nou tratat de igienă : nuvele / Anatol Moraru.- Bucureşti: Ed. 
Gunivas, 2002.- 87 p. 

 Total ex.: sl2-1; fln-2; d-1 
9975-9622-9-7: 15.00 lei 

821.135.1(478)-3"19" 
 

124.  Moraru, Anatol. 
Un Cincinal Accentuat : [cinci ani de la apariţia z iarului Accen t 

Provincial] / Anatol Moraru // Accent provincial.- 2002. - 3 mai 
 

 
 



 21

125.  Nasu, Ilie. 
Concepţia evaluăr ii rezultatelo r şcolare -  un imperativ  arzător / 

Ilie Nasu // Făclia.-  2002. - 14 dec..- P.4 
 

 
126.  Nasu, Ilie. 

Enciclopedia P IRLS - gh id de cercetare în învăţămîn t / Ilie 
Nasu // Făclia.- 2002 . - 21 sept..- P.5 

 
 

127.  Nasu, Ilie. 
Enciclopedie mult aştep tată / Ilie  Nasu // P lai bă lţean .- 2002. - 

18 oct. 
 

 
128.  Neagu, Gheorghe. 

Libertatea în  posttotalitarism: op inii studenţeşti / Gheorghe 
Neagu // Anatomia societăţii postto talitare.- Ch.,  2002.- P.245-251 

 
 

129. 804.0 / 
N59 

Nicoară, Lucia. 
Emplois et sign ifications de l̀ article  en francais et en roumain : 

Memoire de maitrise en P hilologie-1100 / L.Nicoară ; sous la dir. 
de I.Smirnov ; Chaire philologie Francaise, Fac. des Langues et Lit. 
Etrangeres, Univ . d'Etat "A.Russo".- Bălţi, 2002.- 99 p., [4 ] p. 
anexe, verso filelor alb 

 Bibliogr . p. 98-99; To tal ex .: sî4 -1 .- 50.00 lei 
811.133.1 '367.632(043.21)+811 .135 .1'367.632(043.21) 

 
130.  Nico lae Filip declanşează  la Bă lţi o revoluţie a bibliotecii: 

[managerii din  educaţie despre un nou n ivel a l calităţii] // Făclia.- 
2002. - 13 iulie.- P.5 

 
 

131.  Novac, Adela. 
Elemente derivative în  structura verbelor p ronominale / Adela 

Novac // Un lingv ist pentru secolul XXI  : Materiale a le Colocviului 
In t. "Filologia sec . XXI" organizat cu prilejul a 80 de ani din ziua 
naşterii Prof. Eugen iu Coşeriu (Bă lţi, 18-19 mai 2001).- Ch.,  
2002.- P .162-165  

 
 

132.  Novac, Adela. 
Gramaticalizarea verbelo r pronominale / Adela Novac // 

Conex iuni şi perspective în filo log ia contemporană (in memoriam) 
: conf. şt. int. consacrată aniversării a 60-a de la naşterae lui Victor 
Banaru, 24 -25  sept. 2001  : teze şi comunicări.-  Ch.,  2002.- P.53 

 
 



 22

133.  Novac, Adela. 
Verbe pronominale relative / Adela Novac // Analele ştiinţif ice 

ale Universităţii de  Stat din Moldova. Ser. Ştiinţe filo logice.- 
2002.- Vol. II.- P.52-53 

 
 

134.  Novac, Adela. 
Verbele pronominale şi "diateza ref lexivă" / Adela  Novac // 

Omajiu academicianului Silv iu Berejan : cule gere.- Bă lţi; Ch.,   
2002.- P .109-120  

 
 

135.  Olari, Vera . 
Aspect, aspectualitate, aspectualizare. Analiza  şi probleme / 

Vera Olari // Conex iuni şi perspective în filo log ia contemporană (in 
memoriam) : conf. şt. int. consacrată aniversării a 60-a de la 
naşterae lui Victor Banaru, 24 -25 sept. 2001  : teze şi comunicăr i.- 
Ch.,  2002.- P.54 

 
 

136. 805.90 / 
O52 

Omajiu aca demicianului Silviu Berejan : c ulegere / Inst. de 
Lingvistică al Acad. de Şt. din Moldova; Univ. de Stat "A.Russo" 
din Bălţi ; coord. şi red. Gh.Popa 

 Apare cu sprijinul Univ. de Stat "A.Russo" din  Bă lţi şi Inst. de 
Lingvistică al A.Ş.M. 

811.135.1 '1(082)=00  
 

137. 37.01 / 
P68 

P IRLS 2001 Encyclopedia : A Reference Gu idee to Reading 
Education in the Countries P articipating in IEA's P rogress in 
In ternational Reading Literacy Study / ed. by Ina V.S.Mullis,  
Michael O.Martin , Ann M.Kennedy, Cheryl L.Flaherty  ; secretar 
şt. Valer iu Cabac,  Ilie Nasu.- Boston: International Study Center, 
2002.- 310  p. : ill. 

 Total ex.: sşb-1 
1-889938-26-2: 45.00 lei 

37.014=111  
 

138. 34(075.8) / 
P14 

Palanciuc, Victor. 
Activitatea notarială : Note de curs / Victor Palanciuc ; Fac. 

Drept ; Univ. de stat "A.Russo".- Bă lţi: S.n., 2002.- 118 p. 
 Bibliogr . p. 115-118;  Total ex.: fr-1; sl1-1 
9975-931-23-5: 40.00 lei 

347.961(075.8) 
 



 23

139.  Pereteatcu, Maria. 
Lucrul pe grupe - forma efic ientă de realizare a învăţământului 

fo rmativ  / Maria Pereteatcu // Reforma învăţământului : teorie şi 
practică : conf. int. şt.-practică, 20 -21  aprilie.- Bălţi,  2002.- P .180-
187 

 
 
 

140.  Pînzari, Veaceslav. 
Rudenia sau incestul ca impediment la încheierea căsătoriei / 

V.Pînzari // Revista naţională de drept = Национальный правовой  
журнал : P ubl.  periodică şt.-p ractică.- 2002.- Nr.8.- P.65-67 

 
 

141. 911.3(075.
8) / P70 

Plămădeală, Gheorghe. 
Geografia resurselo r energetice şi energetica mondială : (c ursul 

de geograf ie economică) / Gh.Plămădea lă ; Cat. Economie şi 
Management, Univ. de Stat "Alecu R usso" din Bă lţi.- Bă lţi, 2002 .- 
47 p. 

 Bibliogr . p. 46-47 ; Total ex.: sl1-3.- 17.00 lei 
911 .3(075.8)+620.9(075.8) 

 
142.  Plohotniuc, Eugeniu. 

Calitatea şi ierarhizarea in stituţiilor de învăţămînt superior / 
Eugen Plohotniuc // Reforma învăţământului : teorie şi practică : 
conf. in t. şt.-practică, 20-21 aprilie.- Bă lţi,  2002 .- P .141 -144  

 
 
 

143.  P oezia care se a scunde la zec i şi mi de metri sub apă ... : Maria 
Şleah tiţch i în dialog  cu Simona P opescu // Semn : 
rev .literară\\Bă lţi\.-  2002.- Anul V, n r.1-2.- P.12-15 

 
 

144.  Popa, Gheorghe. 
"Atribute" ale limbii (?!) / Gheorghe Popa // Semn : 

rev .literară\\Bă lţi\.-  2002.- Anul V, n r.1-2.- P.37-38 
 

 
 

145.  Popa, Gheorghe. 
Dific ultăţile p rivind determinarea statutulu i locu ţiunilor / 

Gheorghe Popa // Актуальные проблемы современной 
филологии : мат. междунар. науч. конференции , посвященной  
80- летию проф. В.Н.Мигирина.- Бэлцъ,  2001.- P.23-26 

 
 



 24

146.  Popa, Gheorghe. 
Gîlceava înţelep tului cu lumea sau responsabilitatea civică a 

savantului Silviu Berejan / Gheorghe P opa, Ala Sainenco // Omajiu 
academicianulu i Silviu Berejan  : cu legere.- Bălţi; Ch.,  2002.- 
P.125-134 

 
 

147.  Popa, Gheorghe. 
La catedra de filologie şi pedagog ie .. . a omen iei : [Omagiu 

academicianulu i Silviu Berejan ] / Gheorghe Popa // Omajiu 
academicianulu i Silviu Berejan  : cu legere.- Bălţi; Ch.,  2002.- P.9-
17 

 
 

148.  Popa, Gheorghe. 
"Nu se poate ca noaptea să dureze la nesfîrşit": [Gh.Popa 

inv itat al Clubului elitelor "Cronos"] / Moderator Nadine Gogu // 
Timpul.- 2002. - 29  noiembr..- P.12-13 

 
 

149.  Popa, Gheorghe. 
P osibilităţile de p rognozare a unităţilor glo tice (cu refer ire la  

locuţiuni) / Gheorghe P opa // Conex iuni şi perspective în filo logia 
contemporană (in  memoriam) : con f. şt. in t. consacrată aniversării a 
60-a de la naşterae lu i Victor Banaru, 24-25 sept. 2001 : teze şi 
comunicări.- Ch.,  2002.- P.21 

 
 

150.  Popa, Gheorghe. 
Silv iu Berejan: 75 Schiţă omagială  / Gheorghe Popa // Limba 

română : rev. de şt. şi cultură  filologică \\Ch .\.- 2002 .- Nr.4-6.- 
P.23-64 

 
 

151. 840.09 / 
P79 

Popa, Virsavia. 
La Poetique du  poeme en prose de Charles Baudelaire a Max 

Jacob : Memoire  de ma itrise en P hilologie-1100 / Virsav ia Popa ; 
le dir. sci. Ion Manoli.- Bălţi, 2002.- 137 p., verso  filelo r alb 

 Bibliogr . p. 134-137 ; Total ex.: sî4-1.- 50 .00  lei 
821.133.1.09"18/19"(043.21 )=133.1  

 
152.  Priţcan, Valentina. 

Cu privire la libertatea sexuală  a adole scen ţilo r contemporani / 
Valentina Priţcan // Anatomia societăţii posttotalitare.- Ch.,  2002.- 
P.310-317 

 
 



 25

153.  Priţcan, Valentina. 
Nevoia de creativitate ca expresie a şcolii contemporane / 

Valentina Priţcan // Reforma învăţământului : teorie şi practică : 
conf. in t. şt.-practică, 20-21 aprilie.- Bă lţi,  2002 .- P .112 -115  

 
 

154. 004(073.8) 
/ P94 

P rograma analitică la cursul "Informatica şi procesarea textelo r" 
pentru studen ţii facultăţii Limb i şi Literaturi străine / Univ. de Stat 
"Alecu R usso". Cat. electron ică şi informatică; Alcăt.Valeriu 
Guţan.- Bălţi, 2002.- 16 p. 

 D.Univ. de Stat "Alecu Russo". Cat. electronică şi informatică;  
Total ex.: sl3-2; d-2.- 4.00 lei 

004.45(073.8) 
 

155. 159.9(073.
8) / P94 

P rograma analitică la disc iplina "P sihologie socială" pentru spec. 
"Asistenţă socială  şi P sihologie" (judiciară)  / Cat. P edagogie şi 
Psihologie socială şi generală,  Fac. P edagogie şi P siho logie,  Univ . 
de Stat "A.Russo" ; M ihai Şleahtiţchi.- Bălţi, 2002.- 7 p., verso  
filelor a lb 

 Bibliogr . p. 5 -6 ; Total ex.: sl3-1.- 2.00 lei 
159.9(073.8 )+364(073.8) 

 
156.  Râjicova, Svetlana. 

Reprezentări asupra libertăţii în mediile familiale postto talitare 
/ Svetlana Râjicova, Ludmila Anţibo r // Anatomia societăţii 
posttotalitare.- Ch.,  2002.- P .252-259 

 
 

157.  Rîjicova, Svetlana. 
Asistenţa psiho-socială a persoanelor infectate de HIV/SIDA / 

Svetlana Rîjicova // Starea societţă ii româneşti după 10 ani de 
tranziţie.- P.702-706 

 
 

158.  Rîjicova, Svetlana. 
Individua lizarea  şi diferen ţierea  procesului educa ţional în 

clasele  primare / Svetlana Rîjicova // Refo rma învăţământulu i : 
teo rie şi practică : conf. int. şt.-p ractică, 20-21 aprilie.- Bălţi,  
2002.- P .194-197  

 
 

159. 378 / R 92 Rumleansch i, Mihail. 
Cum se elaborează teza de licenţă/magistru : îndrumar 

metodo logico-practic / Mihail R umleanschi ; Univ. de Stat 
"A.Russo"; Secţia Şt. şi Relaţii Int.; red. : V.Cabac , V.Jitaru, 
E.Harconiţă.- Bălţi: Presa Univ . bălţeană, 2002.- 40 p. + anexe 

 Bibliogr . p. 27-28 ; Total ex.: sşb-1; f ln-1; sl1 -1 ; sl2-1; sl3-1; 
sl4-3; d-12.- 16 .00  lei 

378.22(478) 
 



 26

160.  Rumleansch i, Mihail. 
Sur le mecan isme de decoda ge des in ten tions dans la  

communication / Mihail Rumleanschi // Un  lingvist pentru secolu l 
XXI : Materiale ale Colocviulu i In t. "Filologia sec. XXI" o rgan izat 
cu prilejul a 80 de ani din ziua naşterii P rof. Eugeniu Coşer iu  
(Bălţi, 18-19 mai 2001).- Ch .,  2002.- P.131-134  

 
 

161.  Rumleansch i, Mihail. 
Sur les supports pragmalinguistiques de l'intention 

communicative dans l' interaction  verbale / Mihail Rumleanschi // 
Omajiu academicianului Silv iu Berejan : cule gere.- Bă lţi; Ch.,   
2002.- P .134-146  

 
 

162.  Rusu, Vitalie. 
P articularităţile actului de confruntare în  cauze penale cu 

minori / V.Rusu // Revista naţională de drept = Национальный 
правовой журнал : Publ. periodică şt.-practică.- 2002 .- Nr.9.- 
P.51-52 

 
 

163.  Sainenco, Ala. 
Observaţii priv ind cauzele schimbăr ilor lingvale (cu referire la 

univerbarea locu ţiunilor) / Ala Sainenco // Conexiuni şi perspective 
în filologia contemporană (in memoriam) : conf. şt. int. consacrată 
aniversării a 60-a de la naşterae lui Victo r Banaru, 24-25 sept. 2001 
: teze şi comunicări.-  Ch .,  2002 .- P .152  

 
 

164.  Saulea, Xenia. 
Concepţia Colegiulu i Pedagogic "Ion Creangă" Bălţi priv ind  

misiunea şi obiectivele sa le / Xen ia Saulea // Refo rma 
învăţământului : teo rie şi p ractică : con f. int. şt.-practică, 20-21  
aprilie.- Bă lţi,  2002.- P.52-55 

 
 
 

165.  Socoliuc, Nina. 
Modalităţi de formare a abilităţilor de cercetare la studenţi în 

procesul activităţilor instructive / Nina Socoliuc // Reforma 
învăţământului : teo rie şi p ractică : con f. int. şt.-practică, 20-21  
aprilie.- Bă lţi,  2002.- P.204-207 

 
 



 27

166.  Stan ţieru , Svetlana. 
Interp retarea neo logizării prin p risma conceptului coşer ian de 

inovaţie / Svetlana Stanţieru // Un lingvist pentru secolul XXI : 
Materiale ale Colocviului Int. "Filologia sec. XXI" organizat cu 
prilejul a 80 de an i din ziua naşterii Prof. Eugen iu Co şeriu (Bălţi, 
18-19 mai 2001).- Ch.,  2002.- P.50-52 

 
 

167.  Stan ţieru , Svetlana. 
Unele aspecte ale sinonimiei neo logice / Svetlana Stanţieru // 

Omajiu academicianului Silv iu Berejan : cule gere.- Bă lţi; Ch.,   
2002.- P .153-1158  

 
 

168.  Stan ţieru , Svetlana. 
Unele considera ţii priv ind adaptarea anglicismelo r în limba 

română / Svetlana Stanţieru // Conexiun i şi perspective în filologia 
contemporană (in  memoriam) : con f. şt. in t. consacrată aniversării a 
60-a de la naşterae lu i Victor Banaru, 24-25 sept. 2001 : teze şi 
comunicări.- Ch.,  2002.- P.153 

 
 

169.  Stog, Gheorghe. 
Semantica şi lex icograf ia Acad.  Silviu Berejan / Gheorghe Stog 

// Omajiu aca demicianului Silv iu Berejan : c ulegere.- Bă lţi; Ch.,  
2002.- P .158-164  

 
 

170. 159.9(075.
8) / S86 

Stog, Larisa. 
P sihologia managerială / Larisa Stog, Mariana Calusch i.- Ch .: 

Cartier, 2002 .- 294 p . 
 Bibliogr . ascunsă;  To tal ex .: sl1 -1 ; d-2; sl3 -1 ; sî2-24  
9975-79-141-7: 29.00 lei 

159.98:65.012.4 (075 .8)+316.77  
 

171.  Stupacenco, Lidia. 
Concepţia pregătirii un iversitare a specialistului: învăţător la 

clasele  primare, manager în învăţămîntul preuniversitar / Lidia 
Stupacenco // Refo rma învăţământulu i : teorie şi practică : conf. 
int. şt.-practică, 20 -21  aprilie.- Bălţi,  2002.- P .55-60 

 
 

172.  Stupacenco, Lidia. 
Tehnologii pedagogice diferen ţiate şi personalizate componentă 

a curriculumului centrat pe student / Lidia Stupacenco  // Reforma 
învăţământului : teo rie şi p ractică : con f. int. şt.-practică, 20-21  
aprilie.- Bă lţi,  2002.- P.211-213 

 
 
 



 28

173.  Şleah tiţch i, Maria . 
Apocrifele sinelu i rătăcito r: [Versur i] / Maria Şleahtiţchi // 

Basarabia : rev. a scr iitorilor din  Moldova\\Ch.\.- 2002.- Nr.1-2.- 
P.36-38; Poesis : rev. de poezie. - 2002. - Anul XIII , nr.8-9 (139 -
140). - P .10-11  

 
 

174.  Şleah tiţch i, Maria . 
Eros, erotism, erotizare în poezia lui Mihai Eminescu / Mar ia 

Şleah tiţch i // Omajiu academicianului Silv iu Berejan : cule gere.- 
Bălţi; Ch .,   2002.- P .241-249 

 
 

175. 859.0.09 / 
Ş63 

Şleah tiţch i, Maria . 
Jocurile alterităţii / Mar ia Şleahtiţchi.- Ch .: Cartier , 2002 .- 168 

p..- Col. Rotonda. Eseu, ser.  Lin ia întîi 
 Total ex.: d-1; fln-1; sl2-2 
9975-79-149-2: 9.00 lei 

821 .135.1.09(478)-4  
 

176.  Şleah tiţch i, Maria . 
Limba română atacată în  Basarabia / Maria Şleahtiţchi // 

Con trafort : rev . a tinerilo r scr iito ri din Republica Moldova.- 2002 .- 
Nr.1 -3 .- P .17 -18  

 
 

177. 859.0.09(0
75.8) / Ş63 

Şleah tiţch i, Maria . 
Mihai Eminescu : c urs universitar / Maria  Şleahtiţchi.-  Bălţi: 

Presa Univ . bălţeană, 2002.- 131 p. 
 Total ex.: fln-4; sl2-6; d-2; sî2-28.- 27.00 lei 

821.135.1 .09(075 .8)+821 .135 .1.09"18"(092)Eminescu M. 
 

178.  Şleah tiţch i, Maria . 
P roza: dezbateri / Mar ia Şleahtiţchi // Semn : 

rev .literară\\Bă lţi\.-  2002.- Anul V, n r.1-2.- P.5-6 
 

 
179.  Şleah tiţch i, Maria . 

P ublicistica lui Ion Druţă sub semnul manipulăr ii / Mar ia 
Şleah tiţch i // Contrafort : rev . a tinerilo r scr iito ri din Republica 
Moldova.- 2002.- Nr.9-10.- P.14-15 

 
 

180.  Şleah tiţch i, Maria . 
Tard / Maria Şleahtiţchi; Trad. în fr. de Dorian Anghel // Semn  

: rev .literară\\Bălţi\.- 2002.- Anul V, nr.1-2.- P .48  
 

 



 29

181.  Şleah tiţch i, Maria . 
Trei puncte de vedere asupra unei singure  literaturi / Maria 

Şleah tiţch i // Sud-est : Artă, cultură , civiliza ţie\\Ch. \.- 2002.- Nr.4.- 
P.29-31 

 
 

182.  Şleah tiţch i, Mihai. 
Desp re omul modular , cu simpatie şi mu ltă speranţă / M ihai 

Şleah tiţch i // Anatomia societăţii posttotalitare.- Ch.,  2002.- P.365-
389 

 
 

183.  Şmatov , Valentina. 
Culture - specific  information ordering in discourse / Valentina 

Şmatov  // Un  lingv ist pentru secolul XXI  : Materiale a le 
Colocviului In t. "Filologia sec. XXI" o rgan izat cu prilejul a 80 de 
ani din  ziua naşterii Prof. Eugen iu Coşer iu (Bă lţi, 18-19 mai 
2001).- Ch .,  2002.- P.141-143  

 
 

184.  Ştefârţa, Adelina. 
Educaţie p rin Mandatare la Un iversitate / Adelina Ştefârţă // 

Tânăr şi UNIC .- 2002 .- Nr.8.- P .12 
 

 
185.  Tărîţă, Zinaida. 

Abrev ierile grafice -  unităţi nominative de tip special / Zinaida 
Tărîţă // Conexiuni şi perspective în filologia contemporană (in  
memoriam) : conf. şt. int. consacrată aniversării a 60-a de la 
naşterae lui Victor Banaru, 24 -25 sept. 2001  : teze şi comunicăr i.- 
Ch.,  2002.- P.154 

 
 

186.  Tărîţă, Zinaida. 
P robleme de cultivare a limbii în  lucrăr ile  academicianu lui 

Silviu Berejan / Zinaida Tărîţă // Omajiu academicianului Silv iu 
Berejan  : culegere.- Bălţi; Ch.,  2002.- P.164-169 

 
 

187.  Tetelea, Margareta. 
Cadrul enciclopedic a l pregătir ii p ro fesorului de muzică  / 

Margareta Tetelea // Refo rma învăţământulu i : teorie şi practică : 
conf. in t. şt.-practică, 20-21 aprilie.- Bă lţi,  2002 .- P .60-64 

 
 



 30

188.  Topalo, Valentina. 
Biblio tecarii viitorulu i: [Conf. de Diseminare a Proiectului 

Tempus-Tacis "Library  Training în Moldova] / Valentina Topalo // 
Accent provincial.- 2002. - 21 iunie 

 
 

189.  Topalo, Valentina. 
Centrul de Documen tare a ONU la un an de activitate / 

Valentina Topalo  // Generaţia Pro.- 2002 .- Nr.3, decembrie.-  P.1,3  
 

 
 

190.  Topalo, Valentina. 
Contextul şi parametrii po liticii culturale în biblioteca de 

învăţămîn t / Valentina Topalo // Magazin biblio logic\\Ch. \.- 2002.- 
Nr.1 -2 .- P .38 -40  

 
 

191.  Topalo, Valentina. 
Întîlnire de lucru la Biblioteca Universitară bălţeană / V.Topalo 

// Gazeta bibliotecarulu i.- 2002.- Nr.7 .- P .8  
 

 
192.  Topalo, Valentina. 

Întîlnire de lucru la Biblioteca universităţii bă lţene / Valen tina 
Topalo // P lai bălţean.- 2002 . - 28 iunie 

 
 

193.  Topalo, Valentina. 
P roaspăt izvo r de Documentare : Centrul de Documentare a 

ONU / V.Topalo // Gazeta bibliotecarului.- 2002 .- Nr.9.- P .9 
 

 
 

194.  Topalo, Valentina. 
Revelaţiile unei întâlniri literare // Gazeta bibliotecarului : 

Buletin informativ\\Ch.\.- 2002.- Nr.1 .- 3 -4  
 

 
 

195.  Trinca, Lilia. 
Arhaisme substantivale gramaticale în structura 

frazeologismelor româneşti / Lilia Trinca // Conexiuni şi 
perspective în filologia contemporană (in memoriam) : conf. şt. int. 
consacrată aniversării a 60 -a de la naşterae lui Victo r Banaru, 24-
25 sep t. 2001 : teze şi comun icăr i.- Ch.,  2002.- P.95 

 
 



 31

196.  Ţaulean, Micaela. 
Individua lization in  English language learning / Micaela 

Ţaulean // Reforma învăţământului : teo rie şi p ractică :  conf. int. 
şt.-p ractică, 20-21 aprilie.- Bălţi,  2002.- P.214-217 

 
 

197.  Ţurcanu, Lucia. 
Avatarii şi Archaeus: [Lucian  Scurtu - Avatarii faraonulu i 

Gregor Samsa] / Lucia Ţurcanu // Semn : rev.literară\\Bă lţi\.-  
2002.- Anul V,  nr.1-2.- P .25-26 

 
 

198.  Ţurcanu, Lucia. 
Critică literară. Traducer i. Varia: dezbateri / Lucia Ţurcanu // 

Semn  : rev.literară\\Bălţi\.- 2002.- Anul V, n r.1-2.- P.9-11 
 

 
199.  Ţurcanu, Lucia. 

Emil Brumaru şi poetica orfev răriei / Lucia Ţurcanu // Un 
lingvist pentru secolul XXI : Materiale ale  Colocviului Int. 
"Filologia sec. XXI" o rgan izat c u prilejul a 80 de ani din  ziua 
naşterii Prof. Eugen iu Coşeriu (Bă lţi, 18-19 mai 2001).- Ch.,  
2002.- P .221-223  

 
 

200.  Ţurcanu, Lucia. 
Evazion ism şi manierism / Lucia  Ţurcanu // Semn : 

rev .literară\\Bă lţi\.-  2002.- Nr.3-4.- P.56-57 
 

 
201.  Ţurcanu, Lucia. 

Ex P onto : [despre Cursul de Perfecţionare pentru cadre 
didactice care p redau  lb. română în ţăr ile din  jurul Român iei]  / 
Lucia Ţurcanu // Contrafort : rev. a tinerilor scriitori din Republica 
Moldova.- 2002.- Nr.9-10.- P.7 

 
 

202.  Ţurcanu, Lucia. 
Lecţia de vals: [Vitalie C iobanu - Valsul pe Eşafod] / Lucia  

Ţurcanu // Semn : rev.literară\\Bă lţi\.-  2002.- Anul V, nr.1-2.- P.24-
25 

 
 

203.  Ţurcanu, Lucia. 
Leonid Dimov : evadarea în man ieră / Lucia Ţurcanu // Omajiu 

academicianulu i Silviu Berejan  : cu legere.- Bălţi; Ch.,  2002.- 
P.249-253 

 
 



 32

204.  Ţurcanu, Lucia. 
Metaforei nu-i place să facă  trotuarul : [Zilieru Horia] / Lucia 

Ţurcanu // Semn : rev.literară\\Bă lţi\.-  2002.- Nr.3-4.- P .29-30 
 

 
205.  Ţurcanu, Lucia. 

Trei cărţi pe linia întîi: [Valeria Grosu - Mierea  eretică; 
Vsevolod Cernei - C uvintele din tre tăceri; Mar ia Şleahtiţchi - 
Jocurile  alterităţii] / Lucia Ţurcanu // Semn : rev.literară\\Bă lţi\.-  
2002.- Anul V,  nr.1-2.- P .26-27 

 
 

206. 820.09 / 
Ţ94 

Ţurcanu, Oxana. 
Experimental poetry of E.E.Cummings : master's thesis / 

O.Ţurcanu ; scien tific adviser V.I.Şmatov ; English P hilology 
Chair, Foreign  Languages Departmen t, Bălţi State Univ. 
"A.Russo".- Bălţi,  2002.- 98 p., verso  filelo r alb 

 Bibliogr . p. 94-98; To tal ex .: sî4 -1 .- 50.00 lei 
821 .111(73).09-1"19"Cummings E.E.(043.21)=111  

 
207.  Ţurcanu, Viorica. 

Dăruire artei populare: [despre Elena Postolachi, protectoarea 
etnografiei naţionale] / Viorica Ţurcanu // Făclia.- 2002. - 9 mart. 

 
 

208.  Ţurcanu, Viorica. 
Interesul studentului de a cunoaşte e în p ro fesionalismul, 

erudiţia şi măiestria pedagogu lui: [despre Ion G.Garaz] / Viorica 
Ţurcanu // Făc lia.- 2002 . - 15 iun ie 

 
 

209. 80 / U46 Un lingvist pentru secolul XXI  : Materiale ale Colocviului Int. 
"Filologia sec. XXI" o rgan izat c u prilejul a 80 de ani din  ziua 
naşterii Prof. Eugen iu Coşeriu (Bă lţi, 18-19 mai 2001) / coord. 
G.Popa, M.Şleahtiţchi, N.Leahu 

 Total ex.: sl2-2; fln-2; sî1 -1 ; d-1  
81 -11 (092)Coşeriu E.+929  

 
210.  Varzari, Elena. 

Students' research work  and piagiar ism / Elena Varzar i // 
Reforma învăţământului : teorie şi practică : conf. in t. şt.-practică, 
20-21 aprilie.- Bălţi,   2002.- P .222-224 

 
+37.01  

 



 33

211.  Varzari, Elena. 
The role o f the US.government academic exchange programs in  

the improvement of educators'experience acco rding to  the 
international standards / Elena Varzari // Reforma învăţământului : 
teo rie şi practică : conf. int. şt.-p ractică, 20-21 aprilie.- Bălţi,  
2002.- P .64-68 

 
 

212.  Vrabie , Diana. 
Anton Holban sau arta de a scrie un roman  despre roman / 

Diana Vrabie // Omajiu academicianu lui Silviu Berejan : culegere.- 
Bălţi; Ch .,   2002.- P .253-259 

 
 

213.  Zolotariov, Elena. 
Coordonate ale reformării învăţămîntului în era schimbării - 

pilon strategic în  formarea profesională a cadrelo r didactice / Elena 
Zolotariov // Reforma învăţământului : teorie şi practică :  conf. in t. 
şt.-p ractică, 20-21 aprilie.- Bălţi,  2002.- P.68-71 

 
+371.13  

 
214.  Бортэ, Лариса Васильевна. 

Определение членов предложения (обстоятельств) с 
помощью метода дифференциальных признаков / Лариса 
Васильевна Бортэ // Omajiu academicianului Silviu Berejan  : 
culegere.- Bălţi; Ch.,  2002.- P.37-43 

 
 

215.  Бортэ, Лариса Васильевна. 
Функции языка и  процесс коммуникации / Лариса 

Васильевна Бортэ // Актуальные проблемы межкультурной 
коммуникации в новых геополитических условиях : 
Материалы междунар. науч .-практ. конф., Тирасполь 27-29 мая 
2002 г..- Тирасполь,  2002 .- С.8 -10  

 
 

216.  Бортэ, Лариса Васильевна. 
Эстетическая система Ф.М. Достоевского  в стилистико -

языковом  художественном  процессе / Лариса Бортэ // Un 
lingvist pentru secolul XXI : Materiale ale  Colocviului Int. 
"Filologia sec. XXI" o rgan izat c u prilejul a 80 de ani din  ziua 
naşterii Prof. Eugen iu Coşeriu (Bă lţi, 18-19 mai 2001).- Ch.,  
2002.- P .182-186  

 
 



 34

217.  Бражук, Владимир . 
Японские мотивы в повести Саши Соколова "Школа для 

дураков" / Владимир  Бражук // Актуальные проблемы 
межкультурной коммуникации в новых геополитических 
условиях  : Материалы междунар. науч.-практ. конф., 
Тирасполь 27-29 мая 2002 г..- Тирасполь,  2002.- 101-103  

 
 

218.  Долгов, Вячеслав. 
Диалог культур и творческая личность / Вячеслав Долгов // 

Актуальные проблемы межкультурной коммуникации в новых  
геополитических условиях  : Материалы междунар. науч.-
практ. конф., Тирасполь 27-29 мая 2002 г..- Тирасполь,  2002.- 
С.103-104 

 
 

219. 514(072.3) 
/ К215 

Карауш, Григоре. 
О преподавании темы "Тригонометрические уравнения" / 

Григоре Карауш.- Бэлць: S.n.,  2002 .- 17  p. 
 Bibliogr . p.17;  To tal ex .: sl3 -1 ; d-1 .- 6 .00  lei 

514.11(072.3) 
 

220.  Карауш, Григоре. 
Чего нам забывать не стоит: Антиох Кантемир, рус. 

писатель и дипломат / Григоре Карауш // Голос Бэлць.- 2002. - 
21 июня 

 
 

221. 34(478)(07
5.8) / 
М333 

Матвеев, Вячеслав . 
Семейное право Р еспублики  Молдова : Учеб. для юрид. 

вузов и  фак-тов / Вячеслав Матвеев, Нина Матвее ва ;  МНУМ .- 
К.: S.n .,  2002.- 208  p. 

 Bibliogr . p. 207-208;  Total ex.: d-2; sl1 -4  
9975-9631-2-9: 30.00 lei 

347 .6(478)(075.8) 
 

222.  Митринюк, Наталья. 
Meтафорическое употребление слов как основа создания 

образности  в "Медном  всаднике" А.С. Пушкина / Наталья 
Митринюк // Omajiu academicianului Silv iu Berejan : culegere.-  
Bălţi; Ch .,   2002.- P .106-109 

 
 



 35

223.  Митринюк, Наталья. 
Творческая эволюция в згля дов А.С . Пушкина по проблеме 

"власть-человек" как проявление факторов "внутренней  
коммуникации" / Наталья Митринюк // Актуальные проблемы 
межкультурной коммуникации в новых геополитических 
условиях  : Материалы междунар. науч.-практ. конф., 
Тирасполь 27-29 мая 2002 г..- Тирасполь,  2002.- С.104 -107  

 
 

224. 16(075.8) / 
М861 

Мохоря, Ефим  Панаитович. 
Введение в логику : учеб. пособие для студентов юрид. и  

экон. спец . вузов / Е .П .Мохоря ; БГУ им .А.Руссо.- Бэлць: 
Преса университарэ бэлцянэ, 2002.- 135 с. 

 Bibliogr . p. 134-135;  Total ex.: sl1-1 
9975-931-16-2: 40.00 lei 

16(075.8) 
 

225. 34(075.8) / 
М861 

Мохоря, Ефим  Панаитович. 
Философия права : учеб. пособие для студентов юрид. фак.  

: в 3 ч., 2002 .- 86 p . 
 Bibliogr . p. 84-85;  Total ex.: sl1-5; d-2; sî2-13 
 Ч.1 
9975-931-08-1: 20.00 lei 

340.12(075.8) 
 

226. 34(075.8) / 
П949 

Пынзарь, Вячеслав. 
Семейное право / В.Пынзарь, В.Шляхтицкий ; Univ . de 

crimino logie.- К., 2002.- 193 p. 
 Total ex.: sl1-2; fr-1 
9975-9670-1-9: 30.00 lei 

347 .6(075.8) 
 

227. 34(478) / 
Р897 

Русу, Виталий . 
Юридический анализ и расследование контрабанды / 

Виталий Русу ; Бельцкий Гос. Ун-т им . А.Руссо .- Ch.: Pontos, 
2002.- 192  p. 

 Total ex.: sl1-2; d-8 
9975-938-89-2: 36.84 lei 

343 .53(478)+339.194(478) 
 

228.  Сирота, Елена. 
Категория состояния как база формирования 

односоставных и двусоставных структур / Елена Сирота // Un 
lingvist pentru secolul XXI : Materiale ale  Colocviului Int. 
"Filologia sec. XXI" o rgan izat c u prilejul a 80 de ani din  ziua 
naşterii Prof. Eugen iu Coşeriu (Bă lţi, 18-19 mai 2001).- Ch.,  
2002.- P .165-168  

 
 



 36

229. 808.2(075.
8) / С404 

Сирота, Елена. 
Курс лекций по современному русскому языку : Синтаксис 

сложного предложения / Елена Вла димировна Сирота; 
Бельцкий Гос. Ун-т им ."А.Руссо"; Каф. русского  языка и 
литературы .- Бельцы, 2002.- 114  p. 

 Total ex.: sl3-1.- 39 .00  lei 
808 .2(075.8) 

 
230.  Сирота, Елена. 

Понятие связного текста : дмфференциальные признаки 
связности (когезии), их проявление в художественном тексте / 
Е.В.Сирота // Актуальные проблемы межкультурной 
коммуникации в новых геополитических условиях : 
Материалы междунар. науч .-практ. конф., Тирасполь 27-29 мая 
2002 г..- Тирасполь,  2002 .- С.51-53 

 
 

231.  Смиричинская, Валентина В.. 
Педагогические условия коррекции  детской  лжи /  

Валентина В. Смиричинская // Reforma învăţământului : teorie şi 
practică : conf. int. şt.-practică, 20 -21  aprilie.- Bălţi,  2002.- P .201-
204 

 
 

232.  Ступаченко, Лидия Григорьевна. 
Время социальных  перемен пришло: Реформа и вуз / 

Лидия Григорьевна Ступаченко , Светлана Рыжикова, 
Валентина Прицкану // Голос Бэлць.- 2002. - 1 марта 

 
 

233. 808.3(075.
3) / У453 

Украiнська мова i лiтература : пiдруч. для 7 кл.  / 
К.С.Кожухар , М.В.Туницька, А.I.Нiкiтченко, 
А.I.Чорновалова.- Ch.: Ştiinţa,  2002 .- 313 p. + 2 f. il. 

 Total ex.: sl3-5; d-2; sî2-18 
9975-67-270-2: 115.00 lei 

811.161 .2(075.3)+821 .161 .2.09(075.3) 
 

234.  Хитальский, Олег. 
Антитеза ка к коммуникативный фактор и  основной 

художественный прием  проникновения во  внутренний  мир 
героев романа Ф.М. Достоевского  "Преступление и наказание" 
/ Олег Хитальский // Актуальные проблемы межкультурной  
коммуникации в новых геополитических условиях : 
Материалы междунар. науч .-практ. конф., Тирасполь 27-29 мая 
2002 г..- Тирасполь,  2002 .- С.107-109 

 
 

 
 
 



INDEX  DE NUME 
 
 

A 
Abramciuc Margare ta  1,2,3 
Alexanch in  Lid ia   4 
Ambroc i Tatiana  60 
Angh el Dorian  5,6,48 ,68,86 , 109 ,180 
 

B 
Babii Vladimir  7 
Baltag  Cezar  (2) 
Bănc ilă Simion  38,41 
Berejan Silv iu  (76, 79, 104, 116,136, 147, 150) 
Boga tu  Rodica  9 
Bontea Oleg    10,11 
Botnari Elen a  12 
Brânzarei Lilian a  13 
Bru maru Emil  (199) 
Bularga Tatiana  7 
 

C 
Cabac  Lin a  14 
Cabac  Vale riu  15 - 17, 137, 159 
Calamanciuc Gh eorghe   18, 19 
Cantemir Dmit rie   (28) 
Cantemir Antioh  (28) 
Cantemir Grig ore  20- 22 
Capce lea  Vale riu  23, 24 
Carauş  Grigo re    25 - 31 
Carazanu  E.  32 
Carazanu  Vasile   32 
Cazacu  Nicolae  33 
Cebo taraş  Viorica  34 
Cernei Vsevolod  (205) 
Cernica Ion  35, 36 
Cernica Liusea  35, 36 
Chep tea  Virg il  37 –  41 
Cherad i Na ta lia  60 
Cimp oi M ih ai  (55) 
Cio banu  M aria  60  
Cio banu  M ircea  V.  42 
Cio banu  Vitalie   (202) 
Cio clea E.   (112) 
Ciu botaru Adrian  8, 43 - 55 
Clim Tu dor  56,57 



 38

Cod reanu Au re lia  58 
Colodrovschi Vitalie   59 
Corghen ic i Lu dmila   60 
Coroban  Vasile   (27, 31) 
Coşciug  Ange la  61,62 
Coşeriu E  (108, 209 ) 
Cro ito ru  Sergiu  63 
Curtescu Margareta  64 –  69 
 

D 
Dan i Lilia   70 
Darie  M ih ai  57 
Deleanu -Boing iu  Ala  71 
Dimo v Leonid  (203) 
Dorian Ge llu  (54) 
Dragan  Elen a  72 
Druţă Ion  (179) 
 

E 
Emin escu Mihai  (174, 177 ) 
Enciu Nico lae  73 – 75 
Enciu Valen tina  76 –  78 
 

F 
Filip  Nicolae  79, 80 , 130 
Flaherty  Ch.  137 
Fotescu Emil  81 –  83 
 

G 
Gagim Io n  63, 84 , 85 
Garaz Io n  (208) 
Garcin  Cris tian  86 
Gogu  Nad in e  148 
Grosu Va leria  (205) 
Gud ima Mihail  87 
Gun ico  Vic to ria  39 
Guţalov Lilia   82 
Guţan Va leriu  88, 154 
 

H 
Harcon iţa Elena  60, 89  –  92, 159 
Holban  Anton  (212) 
 
 

I 



 39

Ign atiuc  Iulia   93 
Ion iţă Mircea  94 
 
 

J 
Jita ru  Ecaterina  95 
Jita ru  Lucia  96 
Jita ru  Lucian  97 –  99 
Jita ru  Valentin  100 – 104, 159 
Junghină Liub a  105 
 

K 
Kennedy Ann M.  137 
 

L 
Laie  Veron ica  107 
Leahu  Nicolae  (46), 107 –113, 209 
Lefte r Renata  114 
Lip in ski K.  14 
 

M  
Manoli Ion  4, 9 , (102), 115 -117, 151 
Mariţ Alexan dru  118 
Martin Michael O.  137 
M iltenoff Plamen  120 
Mohorea Efim  121 
Mo raru  Ana to l  (66), 75, 122 – 124 
Mo tu zenco  Eugen  15 
Mugur Florin  (52) 
Mu llis  Ina  V.S.  137 
 

N 
Nasu  Ilie  125–  127, 137 
Nau m Gellu  (6) 
Neagu  Gheo rghe  128 
Nicoară Lu cia  129 
Nov ac Ade la  131 – 134 
 
        O 
Ola ri Vera   135 
 

P 
Palan ciu c Victor  138 
Pelin Arcadie  40 
Peretea tcu  Maria  139 



 40

Petcu  Galin a  120 
Pîn zari Veaceslav  140 
Plămădeală Gheo rghe  141 
Plohotniuc Eugeniu  142 
Popa Gh eorgh e  (113), 136, 144 –  150, 209 
Popa Virsav ia  151 
Popescu  Simona  143 
Popov  Anton  84 
Posto lache Elena  (207) 
Priţcan Va len tin a  152, 153 
 

R 
Rebreanu  Liv iu  (33) 
Rîjicov a Svetlan a  156 – 158 
Rumleansch ii M ih ail  159 – 161 
Rusu  Vitalie   162 
 

S 
Sainenco  Ala   146, 163 
Saulea Xen ia  164 
Socoliu c Nina  165 
Schaffer Jean -M arie  (44) 
Scurtu  Lucian  (197) 
Smirnov  I.  129 
Stan ţieru Sv etlana  166 – 168 
Stog  Gheorghe  169 
Stog  Laris a  170 
Stup acenco  Lid ia   13, 171 , 172 
 

Ş  
Ş leah tiţchi M aria  8, 143 , 173  –  181, (205 ), 209 
Ş leah tiţchi M ihai  119, 155, 182 
Şmatov Valen tina  70, 183 , 206 
Ş te fâ rţă Adelina  184 
 

T 
Tărîţă Zinaida  185, 186 
Tetelea  Margareta  84, 187 
Topa lo Va len tin a  188 – 194 
Trinca Lilia  195 
 

Ţ 
Ţaulean Michae la  196 
Ţurcanu  Lucia  8, 197  –  205 
Ţurcanu  Oxan a  206 



 41

Ţurcanu  Vio rica   207, 208 
 

V 
Varro  M arcus T.  98 
Varzari Elen a  210, 211 
Vacarciuc  Mariana  85 
Viş niec Matei  (50) 
Vrabie Dian a  212 
Vrabie Ion  26 

 
Z 
 

Zolotariov  Elena  213 
 
 
Бортэ Лариса  В.  214 – 216 
Бражук Владимир  217 
Долгов Вячеслав  218 
Карауш Григорий  219, 220 
Кожухар  К.С.  233 
Матвеев Вячеслав  221 
Матвеев Нина  221 
Митринюк Наталья  222: 223 
Мохоря  Ефим  224, 225 
Нiк iтч енко  А .I.  233 
Прицкану Валентина  232 
Пынзарь  Вячеслав  226 
Русу Виталий  227 
Рыжикова Светлана  232 
Сирота Елена  228 - 230 
Смиричинская В.  231 
Ступаченко Лидия  232 
Туницька  Марина  233 
Хитальский Олег  234 
Черновалова А .И.  233 
Шляхтицкий Виталий  226 
 


